(12) 1. ad Cor. 13. (13) 2.2. *quæst.* 23.6.1. Nam quod Caietanus ait, dilectionem Dei naturalem virtutem non esse, absurdum est.

tiæque præstare. In dilectione itaque Dei huius vitæ fœlicitas sita est, non in cognitione. Nec si rerum terrestrium atque cœlestium cognitio, quam naturales in homine disciplinæ pariunt, neminem facere fœlicem potest, statim est a Salomone damnata. Sed studium humanæ scientiæ, occupationem vocat pessimam quod molestissima sit. Malum enim in scripturis interdum non pro culpa, sed pro pœna usurpatur (14). Idem quoque studium vanitatem nuncupat, quod nec homini finem suum præstat, & ad veram fœlicitatem consequendam otiosum est. Hoc vero testimonio si adversum liberales scientias abutimur, vituperemus simul opes, divitias, regna, artes, omnia denique quæ sub sole fiunt. Nam eadem de his quoque sapiens dixit, illud quoniam stultissimum est, fateamur omnino ex verbis ecclesiasticis nihil contra disciplinas humanas confici posse.

Multo vero minus ex proverbiiis conficitur; nam verba illa plane de cæca voluptate intelliguntur (15). Quam apud Ciceronem (16) Plato escam malorum appellat, quod ea videlicet homines capiantur, ut hamo pisces (17). Non est Philosophia meretrix illa vaga & garrula, quietis impatiens, pro-cax, blanda, adulatrix, præparata ad decipiendas animas, sed, siquid tale est, est illa Thamar, quæ causa prolis sedit in trivio, ad quam studiosus & fidelis Iudas declinavit, indeque genuit Phares & Zaram, qui in evangeliiis memorantur. Non sunt Musæ Sirenes, ut est apud Pythagoram. Castæ sunt, non meretrices; veraces sunt, non fallaces. Qui Sirenum cantibus delectantur, hi sunt in vitio: qui Musas amant, in vitio non sunt. In epistola autem ad Coloss. eodem Clemente auctore (18), non reprehendit apostolus philosophiam veram, hoc est, quæ de naturæ rebus vere sentit, sed Epicuream, quæ videlicet tollit providentiam, & in Deorum numerum refert voluptatem, & præter res corporeas nihil esse credit. Huiusmodi ergo, aliasque similes Philosophorum do-

ctri-

(14) Esai. 45. Amos 3. (15) 1. Strom. Clemens.

(16) In Caton. Maior. (17) Proverb. 5. & 7.

(18) 1. & 6. lib. Strom.

Strinas condemnat Paulus, quæ ab ipsis auctoribus Philosophiæ nomine venditantur, cum nihil re vera minus sint, sed ignorantium hominum traditiones, quemadmodum eas vocat apostolus. Vera autem & naturalis philosophia non hominum traditione, sed Dei revelatione habita est, ut supra eiusdem etiam apostoli testimonio ostendimus (19). Cum vero eodem ipso capite scriptum sit, *Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonis*, mirum est, cur Lutherus, Philippus, & alii, quos quoniam adhuc in Catholicis habentur, nolo hic nominatim cum hæreticis lacerare, eloquentiam & omnem sublimem dicendi characterem non reprehenderint. Absurdum est enim, ut quibus verborum disciplinæ placent, his rerum cognitio displiceat. Sed periculosa curiositas (nam hoc dicit quidam) & nimia in definiendis rebus obscuris audacia e Philosophiæ studio sunt nobis natæ. Atque idem excusatione summæ stultitiæ, summæ improbitatis odium deprecans adiicit, se non in totum Philosophiam damnandam putare. Hoc autem calumniandi genus, quale sit, & cuius hominis, quis non videt? Certe non aperti, non simplicis est, non ingenui, non iusti, non viri boni: sed versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri. Non nascuntur, mihi crede, e studio Philosophiæ vitia, sed ex errore & ignorantia nascuntur. Quid enim Philosophiæ magis contrarium esse potest, quam aut vana periculosaque sectari, aut quod non satis exploratum sit & cognitum, id sine ulla dubitatione definire? Quid vero sibi vult oratio illa, se non in totum philosophiam damnandam putare? Quam igitur partem philosophiæ damnat? An ut Lutherus, eam, quæ contemplatur & cernit? Explicet atque excutiat intelligentiam suam, ut videat quæ sit in ea species, forma & notio philosophiæ. Nos enim non more vulgi doctrinam Stoicam, aut Platoniam, aut Pythagoricam, aut Aristotelicam, Philosophiam appellamus: sed, ut homines definiendi periti, si interpretari volumus, studium sapientiæ; si rem ipsam quærimus, rerum humanarum ac divinarum, terrestrium atque cælestium